<sup>19</sup> Vid. SARGENTI, M., *Per una revisione della nozione*, cit. p. 30.

<sup>20</sup> Vid. v. LÜBTOW, U., *Hand wahre Hand. Historische Entwicklung*, cit. p. 120: “es liegt ein echter Interessenkonflikt vor, zu dem die Rechtsordnung Stellung nehmen muß”.

Encontrar el significado de la *lex Atinia* es uno de los problemas clave para la doctrina romanista. La tan escueta la información que nos ha sido transmitida sobre su contenido ha ocasionado continuos e intensos debates. Como hemos podido constatar, del precepto decenviral *usus auctoritas* ya se podía deducir que la limitación temporal de la *auctoritas* solo tenía lugar cuando estaba unida al *usus* del *mancipio accipiens*, que solo existía si el *mancipio dans* era el verdadero dueño. Por eso es necesario encontrar el motivo por el cual la ley Atinia impuso de nuevo la *aeterna auctoritas* al *mancipio dans* cuando se había transmitido una cosa ajena (*res subreptae*).

Vamos a analizar esta cuestión, pero previamente es necesario también pronunciarse sobre el presunto efecto retroactivo de la ley, otro problema que ha sido muy discutido en la doctrina romanista.

### 5.1. La presunta retroactividad de la ley Atinia

El debate sobre la eficacia retroactiva de la ley Atinia ha surgido porque de la obra de Aulo Gelio se han sacado de su contexto las palabras en las que explica la duda que se planteó a los hombres doctos respecto a la expresión *quod subruptum erit* contenida en la ley Atinia: si significaba que la ley se aplicaría a

los *furta* futuros *-post facta-* o también a los ya cometidos *-in ante facta-*. Sin embargo, esta pregunta que se plantea puede tener otro significado si se interpreta el sentido de estas palabras sin aislarlas del resto del texto de Aulo Gelio N. A. 17.7, que incluyo aquí con su traducción:

*Legis veteris Atinae verba sunt: Quod subruptum erit eius rei aeterna auctoritas esto. Quis aliud putet in hisce verbis quam de tempore tantum futuro legem loqui? Sed Q. Scaevola patrem suum et Brutum et Manilium, viros adprime doctos, quaesisse ait dubitasseque, utrumne in post facta modo furta lex valeret an etiam in ante facta; quoniam "subruptum erit" utrumque tempus videretur ostendere tam praeteritum quam futurum. Itaque P. Negidius, civitatis Romanae doctissimus, super dubitatione hac eorum scripsit in tertio vicesimo grammaticorum commentariorum. Atque ipse quoque idem putat incertam esse temporis demonstrationem, sed anguste perquam et obscure disserit, ut signa rerum ponere videas ad subsidium magis memoriae suae quam ad legentium disciplinam. Videbatur tamen hoc dicere suum verbum et "est"esse et "erit": quando per sese ponuntur, habent atque retinent tempus suum; cum vero praeterito iunguntur, vim temporis sui amittunt et in praeteritum contendunt. Cum enim dico "in campo est" "in comitio est", tempus instans significo; item cum dico "in campo erit", tempus futurum demonstro; at cum dico: "factum est", "scriptum est", "subruptum est", quamquam "est" verbum temporis est praesentis, confunditur tamen cum praeterito et praesens esse desidit. "Sic igitur" inquit "etiam istud, quod in lege est: si dividas separeque duo*